
Přestože byli přehlíženi jak administrátory tak antropology a v městském prostředí tvořili 

minority, Křováci (Sanové) byli od počátku součástí urbánního prostředí v Namibii v 

oblastech jejich někdejšího osídlení. Tato disertace vychází z několika terénních výzkumů 

provedených v období mezi 2007 - 2013 v oblasti města Grootfonteinu a archivního 

výzkumu. Práce popisuje komplexní historické procesy a faktory ovlivňující urbánní mobilitu 

Křováků skupiny !Xun (!Kung) v Grootfonteinu, který leží na severu komerční farmářské 

oblasti v Namibii. Přestože mobilita do urbánních prostorů byla významnou měrou právně 

regulována německou i následnou jihoafrickou administrativou, Křovákům se dařilo do těchto 

prostorů pronikat. Počet Křováků skupiny !Xun v Grootfonteinu však výrazně vzrostl až na 

počátku tohoto století, kdy byla vybudována část townshipu zvaná Blikkiesdorp. Od té doby 

se stali integrální součástí urbánního prostředí města. Tato práce dokládá, že důvody pro 

urbanizaci Křováků nejsou pouze ekonomického rázu, ale jsou mnohem komplexnější. Studie 

je zaměřena na urbánní prostředí Grootfonteinu, její autor je však přesvědčen, že její závěry 

jsou v mnoha ohledech zobecnitelné i na ostatní urbánní prostory v komerční farmářské 

oblasti v Namibii s křováckými populacemi. 


